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Тавваљљуњ ба натиљањои
рушди иќтисодї-иљтимої дар

Паёми Пешвои миллат
Бењтар гардидани вазъи иљтимоию иќтисодї, фароњам овардани ша-

роити арзандаи зиндагї барои шањрвандон яке аз њадафњои муњими Њуку-

мати Љумњурии Тољикистон ба њисоб меравад.

Дар асоси ин гуфтањо дар сархати 3-юми моддаи 1 Конститутсияи

Љумњурии Тољикистон чунин омадааст: "Тољикистон давлати иљтимої

буда, барои њар як инсон шароити зиндагии арзанда ва инкишофи

озодонаро фароњам меорад".

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар паёмњое, ки дар

даврони соњибистиќлолии Ватани азизамон оид ба самтњои сиёсати

дохилї ва хориљии Љумњурии Тољикистон ба Маљлиси Олї ироа на-

мудаанд, рушди иќтисодї ва иљтимоии кишварро яке аз масъалањои

мењварї њисобидаанд. Дар Паёми навбатии худ, ки санаи 21-уми де-

кабри соли 2021 ироа гардид, сухани хешро вобаста ба њамин мавзўи

матрањшаванда оѓоз намуда, зикр карданд, ки "Тољикистон баъди си-

парї шудани сї соли истиќлолияту озодии Ватани мањбубамон ба ма-

рњалаи нави рушду тараќќиёти худ ворид мегардад".

Агар бо назари муќоисавї ба мазмуну муњтавои Паёми Пешвои

миллат назар афканем, маълум мегардад, ки ќисми зиёди он ба масъа-

лаи рушди иќтисоди миллї дар замони истиќлолият бахшида шудааст.

Бо вуљуди давлати љавону тозаистиќлол будан, мураккабии вазъи сиёсии мамлакат дар дањсолаи аввали солњои соњибистиќлолї, дастовардњо дар

ин соња бенињоят зиёд мебошанд. Аз љумла "287 нерўгоњи барќї-обии хурду бузург, 1,5 њазор километр хатњои интиќоли барќи баландшиддат, 50

зеристгоњи баландшиддати барќї бунёду таљдид ва дар маљмўъ, 75 фоизи инфрасохтори энергетикии кишвар азнавсозї гардида, беш аз 2000

мегават иќтидорњои энергетикии иловагї бунёд гардидааст".

Академия ба Рўзи дониш омодааст!
Дар асоси дастуру супоришњои Вазири корњои дохилї генерал-полковники милит-

сия Рањимзода Рамазон Њамро ва сардори Академия генерал-майори милитсия Ша-
рифзода Файзалї Рањмоналї корњои омодагї ва ободонї ба истиќболи Рўзи дониш
ва Соли нави тањсил ба анљом расонида шуданд.

Тамоми синфхо-
нањои таълимї, дањ-
лезу роњравњо ва
бинои таълимии фа-
култетњо аз таъми-
ру ороиши косме-
тикї бароварда
шуда, гирду атрофи
Академия, биноњои
таълимии факулте-
тњо рангубор карда
шуда, воситањои
техникии таълим ва
љадвали дарсњо ба
Соли нави хониш
омода гардиданд.

      Устод - омўзгор
Равшании илму фазл, фалсафаи рўзгор,
Њикмати устод, њам зањмати омўзгор.

Дар њаёт аз волидайн ќадр бубояд кунем,
Аз падар устодро беш бувад эътибор.

Наќши вуљуд ар ба батн ин њама модар кашад,
Хишти њаёт устод монда чу меъмори кор.

Илму њунар з-устод шўълаи аќлу њаёт,
Шамъи фурўзон туро ўст ба шабњои тор.

Њарфи аввал бегумон ёд чу модар дињад,
Монад аз устод лек наќди сухан ёдгор.

Илму дониш гар зи бар кардаї з-омўзгор,
Худ бишав устоду лек ќадри варо ёд дор.

Ёфт Нињонї басе манзалате з-устод,
Боз дар илму амал дорад аз ў ифтихор.

Нињонї

Давомаш дар сањ.2
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Китоб ва сухан аз нерўи бузурге бархўрдоранд. Сухан аз љумлаи

неъматњои олии маънавї буда, аќлу хиради инсониятро таљассум

менамояд. То љањон њаст ва инсоният боќист, умри сухан безавол аст.

                                                 Эмомалї Рањмон

(Аввалаш дар сањ.1)

Нерўгоњи барќї-обии "Роѓун", ки

бархе аз коршиносон аз љониби Љум-

њурии Тољикистон бунёд ва ба исти-

фода додани онро як амали тахай-

юлї, ѓайриимкон ва ношуданї мењи-

собиданд, сохта ва ба истифода дода

шуда, бо маќсади анљоми кор ва пур-

ра ба истифода додани он корњои сох-

тмонї дар ин иншооти аср идома до-

ранд.

Нишондињандаи дигаре, ки аз

рушди иќтисоди миллї ва некўањво-

лии шањрвандон, бењтар гардидани

шароити зиндагї шањодат медињад,

ин зиёд гардидани теъдоди воситањои

наќлиёт мебошад. Пешвои миллат

муњтарам Эмомалї Рањмон ёдовар

шуданд, ки "соли 1991 дар њудуди

Тољикистон њамагї 216 њазор моши-

ни сабукрави шахсї ба ќайд гирифта

шуда буд. Ин теъдод танњо дар бист

соли охир 730 њазор гардида, дар со-

лњои истиќлолият аз љониби ањолї

зиёда аз 320 њазор воситањои наќлиёт

ва дигар техникаи таъиноти гуногун

хусусї гардонида шудааст, яъне

ањолии мамлакат дар замони истиќ-

лолият соњиби беш аз ду миллион во-

ситаи наќлиёти шахсї гардидааст".

Љињати муњайё сохтани инфрасох-

тори зарурї барои истифодаи воси-

тањои наќлиёт дар солњои соњибистиќ-

лолї аз љониби Њукумати мамлакат

барои таъмин намудани рафтуомади

бемамониати мусофирон ва њамлу на-

ќли молу мањсулот 59 лоињаи сармо-

ягузории давлатї ба маблаѓи 24 мил-

лиард сомонї амалї гардида, 2400

километр роњ, 326 пул, 6 наќби мо-

шингузар ва 219 километр роњи оњан

сохта, ба истифода дода шуд.

Пешвои миллат хотиррасон наму-

данд, ки "имрўзњо дар соњаи наќлиёт

Тавваљљуњ ба натиљањои
рушди иќтисодї-иљтимої дар

Паёми Пешвои миллат

татбиќи 13 лоињаи сармоягузории дав-

латї ба маблаѓи умумии зиёда аз 11

миллиард сомонї идома дорад, ки ба-

рои ба кишвари дорои шароити муо-

сири транзитї табдил ёфтани Тољики-

стон мусоидат мекунад".

Масъалаи муњими дигаре, ки дале-

ли рушди иќтисодии Тољикистони мањ-

бубамон ва фароњам овардани шаро-

ити зиндагии арзандаи сокинони он ме-

бошад, бо манзили истиќоматї таъмин

кардани шањрвандон мебошад. Роњба-

ри давлат дар ин Паёмашон таъкид

карданд, ки дар замони истиќлолият

"ба маблаѓи беш аз 3,5 миллиард со-

монї фондњои асосї ба кор андохта,

1,2 миллион метри мураббаъ манзи-

лњои истиќоматї ва иншооти дигар ба

истифода дода шудаанд".

Аз рўйи тартиби муќаррарнамудаи

Кодекси манзили Љумњурии Тољикис-

тон, меъёри майдони истиќоматї ба-

рои як нафар 12 метри мураббаъ му-

ќаррар шудааст. Агар 1,2 миллион

метри мураббаи манзилњои истиќома-

тии дар соли 2021 сохташударо ба меъ-

ёри муайяншуда таќсим намоем, сад

њазор шањрвандон ба манзили истиќо-

матї таъмин мегарданд. Яъне аз њисо-

би манзилњои истиќоматии асосан дар

биноњои баландошёна сохташуда, сад

њазор шањрвандон ба манзили истиќо-

матї таъмин мегарданд.

Зиёда аз ин барои сохтмони манзи-

ли истиќоматї ба шањрвандон "дар

бист соли охир 138 њазор гектар замин,

аз љумла 52 њазор гектар аз њисоби за-

минњои обї ба 1 миллиону 400 њазор

оила барои бунёди манзили истиќоматї

људо карда дода шуд. Яъне 8 милли-

ону 800 њазор нафар ањолии кишвар

имконият пайдо карданд, ки шароити

истиќоматии худро бењтар намоянд".

Дар 70 соли то замони истиќлолият

барои бунёди манзили истиќоматї

њамагї ба 530 њазор оила 77 њазор гек-

тар замин дода шуда буд. Сокинони

мамалакат манзилњои истиќоматии аз

1 то 5 ошёна ва зиёда аз он манзили

истиќоматї сохта, шароити зиндагии

худро бењтар менамуданд. Њамаи ин

пешравї дар самти сохтмони манзи-

лњои истиќоматии замонавї далели

возењи рушди иќтисоди миллї ва бењ-

тар гардидани шароити зиндагии шањ-

рвандон мебошад.

Њолати дигаре, ки аз рушди иќти-

соди миллї ва бењтар гардидани ша-

роити зиндагии сокинони Тољикистон

далолат медињад ва Пешвои миллат

дар Паём ба он ишора карданд, ин зиёд

шудани муштариёни алоќаи мобилї

мебошад. Хотиррасон карданд, ки

агар шумораи муштариёни алоќаи те-

лефонї соли 1991 њамагї 277 њазор на-

фарро ташкил карда бошад, пас дар

соли 2021 шумораи танњо муштариё-

ни алоќаи телефонии мобилї ба беш

аз 8 миллион нафар расидааст. Њоло

истифодабарандагони шабакаи интер-

нет дар кишвар зиёда аз 4,2 миллион

нафарро ташкил медињанд. Танњо дар

10 соли охир барои истифодаи алоќаи

мобилї аз љониби ањолии мамлакат 30

миллиард сомонї харољот шудааст.

Яке аз соњањои дигари рушди иќти-

содиёти давлат самаранокии фаъоли-

яти низоми бонкї ба њисоб меравад.

Президенти Љумњурии Тољикистон

муњтарам Эмомалї Рањмон дар Паё-

машон ба Маљлиси Олї оид ба ин масъ-

ала афзуданд, ки: "Рушди соњањои

воќеии иќтисодиёт, фаъолнокии бахши

хусусї ва гардиши савдои хориљї аз

низоми бонкї вобаста мебошад, вале

то њанўз дар самти татбиќи сиёсати

пулию ќарзї, солимгардонии низоми

бонкї ва пешнињоди ќарзњои дастрасу

дарозмуддат мушкилоти зиёди њалта-

лаб боќї мемонад".

Дар њаќиќат, низоми бонкии

Љумњурии Тољикистон ќисми асосии

људонашавандаи бахши молиявї

буда, барои амалї намудани сиёса-

ти пулию ќарзї ва иќтисодии киш-

вар наќши муњим мебозад.

Дар замони соњибистиќлолии

Љумњурии Тољикистон шумораи

ташкилотњои ќарзї дар кишвар ба

63 ва воњидњои сохтории онњо ба

1850 адад расонида шуда, сармояи

низоми бонкии кишвар нисбат ба

соли 2000-ум 130 баробар афзоиш

ёфт, њаљми пасандозњо ќариб 100 ба-

робар зиёд шуда, њоло баќияи онњо

10 миллиард сомониро ташкил ме-

дињад, ки ин дастовардњо аз ислоњот

ва мукаммал сохтани низоми бонк-

дорї шањодат медињанд. Дастгирии

њамаљонибаи соњибкорони истењ-

солї дар сиёсати иљтимоию иќтисо-

дии Љумњурии Тољикистон наќши

муайян дорад. Агар дар давоми со-

лњои соњибистиќлолї њаљми умумии

ќарзњои додашуда 117 миллиард

сомониро ташкил карда бошанд, (аз

љумла дар соли 2021-ум 13 милли-

ард сомонї ќарз дода шудааст), 37

фоизи он ба соњибкории истењсолї

равона гардидааст.

Бо вуљуди таъсири бемории сиро-

ятии КОВИД-19, дар соли 2021 ба

соњањои гуногуни иќтисоди миллї

дар њаљми умумии беш аз 6,8 мил-

лиард сомонї сармояи хориљї, аз

љумла 2,5 миллиард сомонї сармояи

мустаќими хориљї љалб гардидааст,

ки нисбат ба соли 2020 њаљми сар-

моя 42 фоиз ва сармояи мустаќими

хориљї 39 фоиз зиёд мебошад, ки

њамаи ин дастовардњо аз талошњои

созандаи Пешвои миллат ва сиёса-
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Эњтиёљ шашумин њосаи мост, ки аксаран

дигар њосањоро хомўш мекунад.

Михаил Сафир

ти дарњои кушоди Њукумати Љумњурии Тољикис-

тон бармеояд.

"Дар бист соли охир рушди миёнасолонаи иќти-

содиёт дар сатњи 7,5 фоиз таъмин гардида, маљм-

ўи мањсулоти дохилии мамлакат аз 1,8 миллиард

сомонии соли 2000 то 95 миллиард сомонї дар соли

2021 ва даромади буљети давлатї аз 252 миллион

сомонї ба 28 миллиард сомонї расонида шуд.

Яъне маљмўи мањсулоти дохилї ќариб 53 ба-

робар ва буљети давлатї 111 баробар зиёд гарди-

да, њаљми маљмўи мањсулоти дохилї ба њар на-

фар ањолї беш аз 30 баробар афзоиш ёфт".

Аз љумла, дар даврони истиќлолият дар киш-

вар зиёда аз 2000 корхонаи истењсолї бунёд гар-

дида, њаљми истењсоли мањсулоти саноатї нисбат

ба солњои аввали соњибистиќлолї ќариб чор ба-

робар афзоиш пайдо кард.

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-

лат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам

Эмомалї Рањмон дар Паёмашон ба Маљлиси Олї

даромади буљети давлатиро барои соли 2022 дар

њаљми 33 миллиард сомонї эълон дошта, таъкид

намуданд, ки "…нисбат ба соли 2021-ум 19,4 фоиз

зиёд мебошад".

Яке аз самтњои муњим барои рушди иќтисоди

миллиамон ин соњаи кишоварзї ба њисоб меравад.

Бо назардошти љумњурии аграрї будани Тољикис-

тон, сатњу сифати зиндагии шањрвандон ва шарои-

ти арзандаи зиндагї аз рушди соњаи кишоварзї во-

бастагии калон дорад. Бо њамин маќсад Њукумати

мамлакат дар солњои соњибистиќлолї, дар бароба-

ри амалисозии ислоњоти соњаи кишоварзї, љињати

дастгириву пешрафти бахшњои мухталифи соња як

ќатор барномањоро ќабул ва амалї намуд. Бо

њамин роњ афзоиши њаљми истењсоли мањсулоти ки-

шоварзї таъмин гардида, аз 11 миллиарди соли

1992 ба 40 миллиард сомонї дар соли 2021 расони-

да шуд, яъне ќариб 4 баробар афзоиш ёфт.

Вобаста ба рушд ва маблаѓгузории соња Пеш-

Бо маќсади баланд бар-

доштани мањорати касбї,

такмил додани касбияти кор-

мандон дар самти оперативї

ва њаматарафа мавриди ом-

ўзиш ќарор додани санадњои

њуќуќие, ки самти фаъолия-

ти кор бо ноболиѓону љаво-

нонро ба танзим медарорад,

њафтаи сипаришуда дар Ака-

демия бо иштироки муовини

якуми Вазири корњои дохилї

генерал-лейтенанти милит-

сия Аламшозода Абдурањ-

мон Аламшо, сардори Раёса-

ти огоњонї ва пешгирии

њуќуќвайронкунии ноболи-

ѓону љавонони (РОПЊНЉ)

вои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон хотиррасон

намуданд, ки "…аз њамаи манбаъњои маблаѓгузо-

рии давлатї беш аз 18 миллиард сомонї, аз љумла

дар доираи татбиќи 29 лоињаи сармоягузории дав-

латї 9,4 миллиард сомонї равона карда шуд".

Натиљаи чунин таваљљуњи хоса ба соњаи кишо-

варзї буд, ки дар давоми 20 сол шумораи корхо-

нањои парандапарварї аз 21 ба 200 адад расонида

шуда, воридоти гўшти паранда аз 65 њазор тонна ба

маблаѓи 50 миллион доллар дар соли 2014 то 3 њазор

тонна ба маблаѓи 9 миллион доллар дар соли 2021

кам гардид, яъне аз рўи њаљм беш аз 21 баробар ко-

њиш ёфт.

Самтњои дигари хољагии ќишлоќ, ки дар Паёма-

шон Пешвои миллат ба онњо таваљљуњ зоњир наму-

данд, соњањои боѓу токпарварї, чорводориву моњи-

парварї ва занбўриасалпарварї буданд. Шароити

зиндагии арзандаи љомеа ва рушди иќтисоди мам-

лакат аз соњањои зикршуда вобастагии калон дорад.

Пешвои миллат аз дастовардњои соња дар замо-

ни истиќлолият ёдовар шуда, хотиррасон намуданд,

ки дар замони истиќлолият "…майдони боѓу токзор

дар мамлакат 3,6 баробар ва истењсоли меваю ан-

гур 4,3 баробар афзоиш ёфт".

Агар майдони умумии боѓу токзорњо соли 1991-

ум 56 њазор гектарро ташкил дода бошад, пас дар

соли 2021 ин нишондињанда ба 202 њазор гектар ра-

сонида шуда, дар њамин замина 700 њазор љойи корї

таъсис дода шуд.

Айни замон Љумњурии Тољикистон ањолии худро

бо меваи хушсифат таъмин намуда, ба давлати со-

диротї табдил ёфтааст. Аз рўи њисобњои расмї, соли

2021 беш аз 200 њазор тонна меваю сабзавот соди-

рот шудааст, ки нисбат ба соли 2020-ум 70 њазор

тонна зиёд мебошад.

Агар соли 1991 ба Тољикистон 150 њазор тонна

гўшти чорво ва 325 њазор тонна картошка бо маќса-

ди истеъмолї ворид шуда бошад, пас њоло бо ин

маќсад ба кишвар гўшти чорво ва картошка уму-

ман ворид намешавад.

Аз андози ягона озод кардани кишоварзон боиси

6 фоиз афзоиш ёфтани истењсоли мањсулоти кишо-

варзї дар соли 2021 нисбат ба соли ќаблї гардид.

Яке аз масъалањои бисёр муњиме, ки вобаста ба

дастгирии иљтимої дар Паёми Пешвои миллат садо

дода, таваљљуњи њамаи табаќањои ањолиро ба худ

љалб намуд, ин аз 1-уми январи соли 2022 ба андо-

заи 25 фоиз зиёд намудани музди мењнати амалку-

нандаи хизматчиёни њарбї, кормандони маќомоти

њифзи њуќуќ ва дигар кормандони ин маќомот, аз

1-уми июли соли 2022 ба андозаи 20 фоиз зиёд на-

мудани музди мењнати кормандони маќомоти њоки-

мият ва идоракунии давлатї, муассисањои маориф,

фарњанг, варзиш, тандурустї, муассисањои соњаи

њифзи иљтимої ва дигар ташкилоту муассисањои

соњаи њифзи иљтимої ва дигар ташкилоту муасси-

сањои буљетї, инчунин, стипендияи донишљўён ва

дигар намудњои стипендия, аз 1-уми июли соли 2022

ба андозаи 25 фоиз зиёд намудани нафаќаи амал-

кунандаи нафаќагирони ятими кулл ва нимятимон

бинобар мањрум шудан аз саробон ба андозаи 25

фоиз аз андозаи њадди аќалли нафаќаи аз рўи син-

ну сол муќарраргардида ва аз 1-уми июли соли 2022-

юм 50 фоиз зиёд кардани њадди аќалли музди мењ-

нат ва муќаррар кардани андозаи он дар њаљми 600

сомонї, ба њисоб меравад.

Дар партави гуфтањои боло ќайд кардан ба мав-

рид аст, ки аз солњои аввали истиќлолият то ба ин

рўз музди миёнаи мењнат 87 баробар, андозаи на-

фаќа 80 баробар ва даромади пулии ањолї 75 баро-

бар афзоиш ёфтааст.

Њамин тариќ, Паёми Пешвои миллат бори ди-

гар собит сохт, ки дар сиёсати иљтимоии Њукумати

Љумњурии Тољикистон ба масъалаи њифзи рушди

иќтисодиёту иљтимоиёт авлавият дода шуда, таъ-

мини рўзгори шоистаи сокинони кишвар моњияти

асосии сиёсати мазкурро ташкил медињад.

Рањимзода А.Р.,

муаллими кафедраи такмили ихтисоси факултети №3,

майори милитсия

Семинар-машварати њуќуќї

ВКД полковники милитсия

Бухоризода Мансур Ѓоиб, кор-

мандони ин раёсат ва љузъу

томњои он дар шањру ноњияњо

семинар-машварати омўзишї

баргузор гардид.

Муовини якуми Вазири ко-

рњои дохилї генерал-лейтенен-

ти милитсия Аламшозода Аб-

дурањмон Аламшо чорабини-

ро ифтитоњ намуда, ба ишти-

рокчиёни семинар барору ко-

мёбї таманно намуд.

Сипас, сардори РОПЊНЉ

ВКД полковники милитсия

Бухоризода Мансур Ѓоиб маќ-

сад ва вазифањои семинар-

машварати кормандони сам-

ти кор бо ноболиѓон ва љаво-

нонро баён намуда, бандњои

алоњидаи Низомномаи

РОПЊНЉ ВКД-ро мавриди

баррасї ќарор дод.

Дар идома, намояндагони

фонди љамъиятии "Ташаббуси

њуќуќї" ва коршиносон воба-

ста ба меъёрњои байналми-

лалї оид ба њуќуќи кўдак,

доир ба адолати судї нисбати

кўдак, инчунин оид ба низоми

мониторинг ва "Барномаи

миллии пешгирии њуќуќвай-

ронкунињо байни ноболиѓон

барои солњои 2020-2024" ибро-

зи андеша намуданд.

Њамзамон, кормандони

РОПЊНЉ ва Академия доир

ба Дастурамал оид ба фаъо-

лияти кор бо ноболиѓон ва

љавонон дар маќомоти ко-

рњои дохилї, масоили каљ-

рафторї дар байни ноболиѓо-

ну љавонон ва роњхои пешги-

рии он суханронї карданд.

Дар интињои љамъомад

зикр гардид, ки чунин семи-

нар-машваратњо љињати ба-

ланд бардоштани мањорати

кормандон дар самти пешги-

рии њуќуќвайронкуниву

љинояткорї наќши созгор

хоњад гузошт.

Абдулло Шоњиён,

Дилшод Холов
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Бењунар њељ ваќт аз фаъолияти интиќодї даст намека-

шад, њадди аќал барои он, ки худро бењунар намедонад.

Дмитрий Писарев

Омодагињо ба даври шањрии Озмуни

"Фурўѓи субњи доної китоб аст"
Асосгузори сулњу

вањдати миллї - Пеш-
вои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољики-
стон муњтарам Эмо-
малї Рањмон љињати
татбиќи амалии сиё-
сати фарњангии Њуку-
мати кишвар ба масъ-
алаи нигањдорї, њифз
ва рушди фарњанги
миллї, наќши китоб-
хонањо дар инкишофи
љомеаи шањрвандї
таваљљуњи хосса зо-
њир менамоянд. "Ки-
тобхонањо бояд ба маркази илму фарњанг табдил дода шаванд, зеро китоб мањсу-
ли аќлу заковати мардуми соњибтамаддун, омили асосии њифзи фарњанги миллї
ва яке аз муњимтарин воситањои маърифатнок кардани ањли љомеа буда, ќобили-
яти сухандониву суханрониро сайќал медињад, доираи андешаву тафаккур ва
љањонбинии инсонро васеъ ва ўро ба роњи дурусти зиндагї роњнамої мекунад", -
омадааст дар Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон "Дар бораи самтњои асо-
сии сиёсати дохилї ва хориљии Љумњурии Тољикистон" аз 26-уми декабри соли
2019.

Миллати соњибтамаддуни тољикро дар арсаи олам бо китобњояш, бо фарњанги
воло ва фарзонафарзандонаш мешиносанд, вале итминони комил дорем, ки та-
ваљљуњи хосаи Њукумати мамлакат ба ин ганљинаи нодиру тарбиятбахш, баргу-
зории Озмуни "Фурўѓи субњи доної китоб аст", пайравони абармардони сухану
њунар бамаротиб меафзояд. Њамин тариќ, 5 нафар курсантони Академия Довуд-
хуља Мањмадуллозода, Салоњиддин Абдуллозода, Хайрандеш Назаров, Толиб
Саидов ва Њољиакбар Солењзода, ки дар ду даври Озмуни љумњуриявии "Фурўѓи
субњи доної китоб аст" сазовори љойњои намоён гардида буданд, ин навбат барои
иштирок дар даври шањрии чорабинии сатњи баланд саъю талош доранд, ки боз
дастболо шаванд.

А. Давлатшозода

Раванди љамъомади

таълимї-сањроии курсантон
Яке аз самтњои муњими Академия омода намудани курсантони курси якум ба

талаботњои оинномавї ва раванди таълиму тарбия мањсуб меёбад. Дар ин асос,
имрўзњо дар ќисми низомии 6592-и Ќўшунњои дохилии ВКД љамъомади таълимї-
сањроии курсантони факултетњои №2, №4, №5, №6 гузашта истодааст. Ба љамъо-
мади таълимї-сањрої полковники милитсия С. Мањмадзода ва майори милитсия
М. Нуруллозода роњбарї менамоянд.

Айни њол љамъомад дар асоси наќшаи таълимии тасдиќнамудаи сардори Акаде-
мия идома ёфта, ба курсантон талаботњои оинномавї ва асосњои фаъолияти милит-
сия омўзонида шуда истодаанд. Љамъомади таълимї- сањрої дар дараљаи зарурї
ба роњ монда шуда, аз рўзњои аввал курсантон малака ва лаёќати хуб нишон дода
истодаанд. Баъд аз анљоми љамъомади таълимї-сањрої курсантони курси якум дар
вазъияти тантанавї Савганди корманди милитсияро ќабул менамоянд.

Б. Асламов,

С. Сафарзода

Бо мањсулоти худї

таъмин мегардем!
Бањри таъмин намудани курсантон бо озуќаворї

дар ќитъаи ёрирасони Академия аз кишти якум мањ-
сулоти тару тозаи полезї, аз љумла 3,5 тонна каду ва
400 кг ангур, ки аз нисфи он афшураву мураббо тай-
ёр кардаанд, љамъоварию захира гардид.

Ин навбат бошад, дар ин ќитъаи замин мањсулоти
турбу сабзї, шалѓам ва караму кабудї кишт карда
шуда, дигар чорањои агротехникї гузаронида меша-
вад.

Ёдовар мешавем, ки ин иќдом дар партави њидоя-
тњои Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон
љињати таъмини амнияти озуќавории мамлакат амалї
мегардад.

Ш. Убайдуллоев

Таѓйиротњои кадрї
Бо фармони Вазири корњои дохилї дар Акаде-

мия як ќатор таѓйиротњои кадрї гузаронида шуд.
Номзади илмњои њуќуќшиносї, дотсент, подпол-

ковники милитсия Рањмадљонзода Р.Р., ки то ин
ваќт дар вазифаи сардори факултети №1 кор ме-
кард, ба вазифаи муовини сардори Академия оид
ба илм; номзади илмњои њуќуќшиносї, дотсент, пол-
ковники милитсия Саидзода З.А., ки то ин замон
дар вазифаи муовини сардори Академия оид ба илм
фаъолият менамуд, сардори факултети №1; номза-
ди илмњои њуќуќшиносї, дотсент, подполковники
милитсия Мансурзода А.М., ки то ин ваќт сардори
шуъбаи ташкилї-илмї ва табъу нашр буд, ба вази-
фаи сардори факултети №2; номзади илмњои
њуќуќшиносї, дотсент, полковники милитсия Оди-
назода А.Ш., ки то ин замон сардори факултети №4
(воќеъ дар шањри Хуљанд) буд, ба вазифаи сардо-
ри факултети №3; номзади илмњои њуќуќшиносї,
полковники милитсия Ѓафурї М.С., ки то ин ваќт
муовини сардори факултети №4 буд, ба вазифаи
сардори факултети №4 (воќеъ дар шањри Хуљанд);
номзади илмњои њуќуќшиносї, подполковники ми-
литсия Амрудинзода М.А., ки то ин замон сардори
факултети №3 буд, ба вазифаи сардори факултети
№6; номзади илмњои њуќуќшиносї, полковники ми-
литсия Нозирї Н.А., ки то ин ваќт сардори факул-
тети №6 буд, сардори шуъбаи ташкилї-илмї ва
табъу нашри Академия таъин гардиданд.

Вазири корњои дохилї генерал-полковники ми-
литсия Рањимзода Рамазон Њамро ва сардори Ака-
демия генерал-майори милитсия Шарифзода Фай-
залї Рањмоналї ба кадрњои болаёќати навтаъин-
гашта дар вазифањои масъулиятнок комёбињои нав
ба нав орзу намуданд.

Маркази матбуоти Академия
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Бигзор ваќти шеъри хуб хонданам њушт бизананд, бењ

аз он ки бо кафкўбї шеъри бадамро таќдир кунанд.

Гюго Виктор Мари

Дар рўзњои мушкили соли
1992 баъди як соли ташкилша-
виаш ба Мактаби Олии милит-
сияи ВКД Љумњурии Тољикис-
тон 160 нафар довталабон бо
фармони сардори Мактаби
Олї, генерал-майори милитсия
(баъдњо Вазири корњои дохи-
лии Љумњурии Тољикистон ге-
нерал-полковники милитсия),
Ќањњоров Абдурањим Абдула-
њадович ба сафи курсантони
курси якум дохил шуданд.

Солњои тањсили курсантони
хатми аввал солњои 1992-1996-
ро дар бар мегирад. Барои хо-
нанда ва хусусан насли калон-
сол хеле возењ аст, ки ин солњо
дар таърихи кишвару халќи мо
чї солњое буданд. Солњои идо-
ма ёфтани љангу љидол, солњои
ќањтї, гуруснагї, нооромї, тар-
ки Ватан кардани мардум, му-
тахассисон, талафоти љонию
моддию маънавї, фарњангї,
солњои љабру ситам, дуздию
њаннотї, ѓоратгарї, истифодаи
зўрї, тарсу воњима, нарасида-
ни нону маводи ѓизої, маводи
сўхт, набудани воситањои на-
ќлиёт, ављи љинояту љинояткорї
ва амсоли он мањсуб мешу-
данд.

Ана мањз дар чунин рўзњои
мушкили ватанамон шогирдо-
ни мо дар ин даргоњи таълимии
Вазорати корњои дохилии Љум-
њурии Тољикистон тањсил наму-
да, тамоми нозукињои касби
оянда интихобкардаашонро аз
худ кардаанд.

Роњбарияти онваќтаи Мак-
таби Олї ва Вазорати корњои

ДЎСТ ОЯД ГАРМ ДАР ОЃЎШ ГИР!
Дидори аввалин хатмкунандагони Академия

дохилї тамоми чорањои заруриро
меандешиданд, ки шогирдон кам-
будию норасоињои љойдоштаро
дар фаъолиятњои таълимию тар-
биявї, истироњатию фароѓатї ва
ѓайра эњсос накунанд.

Дар баробари он муассисаи
навташкили ВКД-и Тољикистони
тозаистиќлол пайваста мушкило-
ту монеањои љойдоштаро аз миён
бурда кўшиш мекарданд, ки сатњу
сифати таълиму тарбия барои шо-
гирдон њарчи бештару хубтар гар-
донида шавад. Аз ин лињоз, мун-
тазам барои кору фаъолият ба
Мактаби Олї мутахассисони
соња даъват карда мешуданд.
Ќисме муддате фаъолият карда,
бинобар набудани шароит дар
љумњурї тарки маслак мекарданд,
ё худ ба дигар љузъу томњо барои
хизмат мерафтанд.

Банда низ мањз дар њамин
рўзњо аз Институти иќтисоди
љањонї ва муносибатњои байнал-
милалии Академияи фанњои Љум-
њурии Тољикистон барои кор даъ-

ват карда шудам ва то ба ин рўз
дар ин таълимгоњи тахассусии
ВКД Љумњурии Тољикистон ифои
хизмат дорам. Ва ба шогирдони
хатми аввал лексияњо хонда, ма-
шѓулиятњои амалиро ба анљом
мерасонидам.

Тавре баён кардем, бо сабаби
шароитњои номусоиди љумњурї
дар ин солњо аз теъдоди умумии
160 нафар танњо 84 нафарашон
соли 1996 тањсилро дар ин муас-
сисаи таълимї сарбаландона ба
охир расониданд.

Хатми аввал барои кулли шо-
гирдону омўзгорон фаромўшна-
шаванда буд. Зеро дар ин чораби-
нии муњим Президенти кишвар
муњтарам Эмомалї Рањмон бево-
сита иштирок карда, суханронї
намуданд ва ба хатмкунандагон
роњи сафед таманно карданд, њар
якеро падарвор барои хизмат ба
халќу Ватан рањсипор намуданд.

Инак аз он давр то ба имрўз 26
сол сипарї гашт. Хатмкунандаго-
ни аввалини Академия бояд соли

2021 - баъди 25 сол вохўрии
хешро дар Академия мегузаро-
ниданд. Аммо бо сабаби бемо-
рии КОВИД-19 чорабинии маз-
кур гузаронида нашуд ва танњо
имсол ин чорабинї гузаронида
шуд.

Аз 84 нафар хатмкунанда-
гон то ба имрўз бо сабабњои
гуногун 11 нафарашон вафот
кардаанд (руњашон шод бод).
Аз боќимонда 73 нафар 41 на-
фар хатмкунандагон ба ин чо-
рабинї њозир шуданд. Роњбари-
яти Академия хатмкунандагон-
ро гарм истиќбол гирифтанд.
Мулоќоту вохўрї ва суњбатњои
самимона, баромадњои њар яке
аз минбар хеле љолиб, мароќо-
вар ва мутаассиркунанда бу-
данд.

Шогирдон устодонашонро
бо нишонњои сарисинагї ва
дипломњо ќадрдонї намуданд.
Баъзе хамкунандагон бо таќо-
зои таќдир имрўзњо дар њудуди
Федератсияи Руссия, Украина,
Узбекистон, Исроил ва ѓайра
ифои вазифа доранд ва онњо низ
ба ин чорабинї ташриф оварда,
суњбатњоро гарму самимї наму-
данд.

Шогирдон-хатмкунандагон,
њама дар маљмўъ ба роњбария-
ти давлату Њукумат, Вазорати
корњои дохилии Љумњурии То-
љикистон, њайати омўзгорон из-
њори сипоси бепоёни худро ба
хотири муњайё сохтани чунин
шароит баён намуда, ба коллек-
тиви омўзгорону устодони Ака-
демия муваффаќиятњо таманно
карданд.

Тарѓиби илму забономўзї

миёни курсантон
Бањри иљрои фармоиши сардори Академия, д.и.њ., генерал-майори милитсия

Шарифзода Файзалї Рањмоналї, бо маќсади иљрои дастуру супоришњои роњба-

рияти ВКД љињати дар сатњи зарурї баргузор намудани љамъомади таълимї-

сањрої бо њайати таѓйирёбандаи курси якум, санаи 18-уми август муовини сар-

дори Академия оиди кор бо њайати шахсї полковники милитсия Шарифзода

М.С. вохўрї гузаронида, бо рафти машќњои назариявї-амалї шинос гардид.

Дар рафти вохўрї муовини сардори Академия оиди кор бо њайати шахсї дасту-

ру њидоятњои Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмонро дар бораи њушёри-

ву зиракии сиёсї, њимояи њуќуќ ва озодињои шањрвандон, манфиатњои љомеа ва давлат аз хатарњои экстремизму терроризм, гардиши

ѓайриќонунии воситањои нашъадор, савдои одамон ва дигар љиноятњои хусусияти трансмиллидошта ба таври содаву равон иброз дошт.

Њамчунин, мавсуф ќайд намуд, ки дар ин лањзањои мураккаби њарбї-сиёсии љањон танњо матонату мардонагї, ватандўстиву адолат-

парварї, эњтирому эътимод ба фарњанги миллї ва таъриху адабиёти пурифтихори миллати тољик моро аз ин хатарњо эмин медоранд.

Дар фарљоми чорабинї ба курсантони курси якум дар самти таъмини риояи интизоми хизматї, бо бањои хубу аъло хондан, ба забо-

номўзї диќќати махсус зоњир кардан ва мунтазам ба варзиш машѓул шудан, дастуру супоришњои мушаххас дода шуд.

У. Олим,

Ш. Убайдуллоев
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Мусиќї забони њаќиќии умумибашарист.

Карл Вабер

"Набзи милитсия" -

ташвиќгари музаффариятњо
Наќши матбуоти даврї ва воситањои ах-

бори умум дар инъикоси њаёти љамъиятию

сиёсї ва фарњангї хеле калон аст. Дар дав-

рони Истиќлолияти давлатї бо дастгирии

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои

миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон

муњтарам Эмомалї Рањмон ба рушди ин

соњаи муњим таваљљуњи хос дода шуд. Аз

љумла, 19-уми марти соли 2013 Ќонуни

Љумњурии Тољикистон "Дар бораи матбу-

оти даврї ва дигар воситањои ахбори

омма", тањти №961 ќабул гардид. Ќонуни

мазкур асосњои ташкилию њуќуќии фаъо-

лияти матбуоти даврї, дигар воситањои

ахбори омма ва кафолати давлатии озодии

онњоро муќаррар карда, муносибатњо во-

баста ба онњоро танзиму такмил менамо-

яд.

То таъсисёбии нашрияи "Набзи милит-

сия" њаёти љамъиятию сиёсии Академияи

Вазорати корњои дохилии Љумњурии То-

љикистон солњои зиёд тавассути рўзно-

мањои деворї ва нашрияњои људогонаи

идона инъикос мегардид. Мањз бо туфай-

ли ташаббуси шахсии сардори Академия,

доктори илмњои њуќуќшиносї, дотсент,

генерал-майори милитсия Шарифзода Фай-

залї Рањмоналї нашрияи Академия бо

номи "Набзи милитсия" таъсис дода шуда,

24-уми августи соли 2015, тањти №0383/РЗ

дар Вазорати фарњанги Љумњурии Тољики-

стон ба ќайд гирифта шуд.

Санаи 12-уми апрели соли 2021 бошад,

нашрияи мазкур дар Вазорати фарњанги

Љумњурии Тољикистон, тањти №242/РЗ аз

нав ба ќайд гирифта шуд. Ин нашрия дар

ташвиќу тарѓиби ѓояњои муњими замони

муосир фаъолона иштирок намуда, дар тар-

бияи маънавї, фарњангї ва маслакии кор-

мандону шогирдон сањми беандоза муњим

гузошта истодааст. Тавассути нашрияи ном-

бурда омўзгорону курсантон, шунаванда-

гон, адъюнкту докторантњо ва олимону му-

тахассисон пайваста масъалањои мубрами

замонро мавриди муњокима ќарор дода, дар

тарбияи насли наврас, кормандон ва шањр-

вандон сањми арзанда мегузоранд.

Мазмуну муњтаво ва сохтори нашрияи

"Набзи милитсия" пайваста тибќи талабо-

ти рўз дигар гашта, шумораи муштариё-

наш њам беист зиёд шуда истодааст. Рўзно-

ма дар маркази таваљљуњи роњбарияти ВКД

ќарор дорад. Њамин аст, ки бо дастури муњ-

тарам Вазири корњои дохилии Љумњурии

Тољикистон, доктори илмњои њуќуќши-

носї, профессор, генерал-полковники

милитсия Рањимзода Рамазон Њамро њар

шумораи рўзнома ба тамоми сарраёса-

ту раёсатњо, шуъбањо ва љузъу томњои

маќомоти корњои дохилии кишвар даст-

рас мегардад. Табиист ки њайати шахсї

матолиби ин нашрияи хонданибобро

дар пешбурди фаъолиятњои оперативї-

хизматї, самти кори тарбиявї, фарњ-

ангї, тарѓибу ташвиќи расму русум, анъ-

анањои ниёгон, сањифањои дурахшони

таърихи халќу миллат ва ѓайра истифо-

да мебаранд.

Мањз бо туфайли рўзнома, на танњо

аз њисоби олимону омўзгорону мутахас-

сисон, балки аз њисоби курсантону шу-

навандагон теъдоди маќоланависон дар

њоли афзоиш ќарор дошта, шумораашон

пайваста зиёд шуда истодааст. Ин дале-

ли мањбубияти ин нашрияи дўстдоштанї

миёни алоќамандонаш мебошад.

Дар зарфи 7 соли фаъолияти "Набзи

милитсия" 83 шумораи он ба даст хонан-

дагон расида, инак ин шумораи 84-ум ме-

бошад, ки онњо бо хушњолї мутолиа кар-

да истодаанд.

Нашрияи "Набзи милитсия" гарчан-

де љавон бошад њам, аллакай барои гу-

зоштани наќши муњим дар инъикоси

њаёти љамъиятї ва тарбияи маънавии на-

сли љавони кормандони милитсия ду ма-

ротиба пайињам - солњои 2021-2022 бо

Сипосномаи Вазорати фарњанги Љумњу-

рии Тољикистон ќадрдонї карда шуда-

аст.

Дар сафи њайати мушовараи ин на-

шрия сардори Академияи ВКД, докто-

ри илмњои њуќуќшиносї, дотсент, гене-

рал-майори милитсия Шарифзода Фай-

залї Рањмоналї ќарор дошта, рўзнома-

нигори шинохта Умед Олим сармуњар-

рири он мебошад. Ба њайси муњаррирон,

полковникњои милитсия Бозоралї Асла-

мов, Шавкат Убайдуллоев, майори ми-

литсия Саида Сафарзода баромад кар-

да, тарроњи нашрия Муњаббат Рашидо-

ва мебошад.

Аз фурсати муносиб истифода наму-

да, ба њайати мушовара ва ањли эљоди

нашрияи "Набзи милитсия" дар ин кори

душвор, вале пурмасъул барору комёбї

ва муваффаќиятњо таманно дорем!

Академия

Омодасозии курсантон

барои ќабули Савганд
Навшомилшудагон дар соли 2022 ба Академия дар мав-

зеи Ќамбар, дар њудуди ќисми њарбии №6592-и Раёсати

Ќўшунњои дохилии ВКД љамъомади таълимї-сањроиро, ки

аз 15-уми август оѓоз намуда, то охири моњи сентябр ба

анљом мерасонанд, ин маъракаи муњимро пушти сар карда

истодаанд.

Албатта, ин давраи басо муњим, њассос барои ин љаво-

нон мебошад. Зеро, мањз дар њамин рўзњо онњо дарси мар-

донагиро сипарї намуда, бо бисёре аз урфу одат ва расму

русуми наврасию љавониашон хайрухуш намуда, бо тат-

биќ намудани наќшаи таълимии љамъомади таълимї-сањ-

рої комилан шахсони дигар шуда, ба таълимгоњашон бар-

мегарданд.

Раванди гузаштани љамъомади мазкур аз оѓоз то анљом

зери таваљљуњи роњбарияти ВКД ва алалхусус муњтарам

Вазири корњои дохилї генерал-полковники милитсия Ра-

њимзода Рамазон Њамро ќарор дорад.

Сардори Академия, доктори илмњои њуќуќшиносї, дот-

сент, генерал-майори милитсия Шарифзода Файзалї Рањ-

моналї шабу рўз ин љамъомадро тањти назорати љиддї

ќарор додааст.

Афсарону омўзгорони пуртаљрибаи Академия зери роњ-

барии сардорони факултети №5 ва Шуъбаи таълим шогир-

донашонро тибќи рељаи махсуси тасдиќкардашуда аз таъ-

лим ва тадрис гузаронида истодаанд. Курсантони 4 ихти-

соси Академия: њуќуќшиносї, фаъолияти њифзи њуќуќ, фаъ-

олияти оперативї-љустуљуї ва бехатарї аз сўхтор, ин дар-

си мардонагиро убур карда истодаанд.

Бояд ќайд кард, ки дар ин чорабинии муњим тањдоби

ояндаи маслаки интихобкардаи ин љавонон гузошта шуда,

риштањои дўстию рафоќат, њисси эњтиром, принсипњои ин-

сондўстї онњоро, ки аз њар гўшаву канори Ватани азиза-

мон мебошанд, бо њам мепайвандад.

Тибќи реља, њама намуди чорабинињо: таълимї, вар-

зишї, фарњангї, фароѓатию истироњатї амалї гардида ис-

тодааст. Мувофиќи наќшаи алоњида, њар њафта рўзи љумъа

намояндагони Дастгоњи марказии ВКД дар доираи муќад-

димаи ихтисос бо курсантон машѓулият мегузаронанд.

Роњбарияти шуъбањои милитсия шањру ноњияи Турсун-

зодаву Шањринав ва Њисор, инчунин Раёсати ВКД дар

шањри Душанбе, ба ин љавонон пайваста таваљљуњ зоњир

намуда, дар татбиќи барномањои таълимї ба онњо кумак

мерасонанд.

Роњбарияти Академия аз оѓоз "Китобхонаи Сайёр"-ро,

ки аз 500 нусха китобњои гуногунмазмун иборат аст, ба он

љо тањвил дода, курсантон њамарўза аз ин махзани дониш

самаранок истифода мебаранд. Њатто дар њамин рўзњо кур-

санти курси якум Абдуљабборзода Худойдод Абдуљаббор

ба сарбории хеш нигоњ накарда, дар Озмуни љумњуриявии

"Тољикистон - Ватани азизи ман" иштирок намуда, соњиби

љойи аввал гашт.

Њамзамон, ба хотири болидаруњии курсантон дастањои

њунарї тез-тез мењмони онњо мегарданд.

У. Олим,

С. Сафарзода
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Он љо ки ашъори зариф метаровад, љое барои

њарзагўї намемонад.

Мурасаки Сикибу

Экология мафњуми юнонї мебо-

шад ва дар замони хозира калимаи

мазкур нисбат ба дањсолаи аввали

тараќќиёти ин илм, маънои хеле ва-

сеъ пайдо кардааст. Дар баъзе мав-

ридњо дар зери масъалаи экологї

масъалаи муњофизати муњити зист

фањмида мешавад.

Бисёр ваќт омехташавии ин ан-

дешањо дар он аст, ки офатњои за-

раррасони одам ба муњити зист ало-

ќамандии зич дорад, вале дар хо-

риља, масалан бисёри ваќт фањми-

ши калимаи "ecological" калимаи ан-

глисї буда, ба ин илм алоќаманд аст

ва "environmental" калимаи англисї

буда, ба муњити зист алоќамандї до-

рад.

Экология илм дар бораи муноси-

бати байни организмњои зинда ва

муњити зисти онњо мебошад. Эколо-

гия њамчун илм ба фањмиши функ-

сиякунонии экосистемањо, муноси-

бати байни организмњои зинда ва му-

њити зисти онњо, шартњои тараќќиёт

ва баробарии њамин гуна системањо

равона карда шудааст. Муносиба-

ти байни одам ва табиат њамчунин

ашёи омўзиши экология шуда мета-

вонад.

Равандњои глобалии сайёра дар

самтњои гуногуни рушди иќтисоди-

ёту иљтимоиёт барои њифзи муњити

зист ва устувории экологии захирањо

як ќатор вазифањои муњим ва асоси-

ро пеш мегузоранд. Яке аз масъа-

лањои муњиме, ки айни њол та-

ваљљуњи љомеа ба он нигаронида

шудааст, ин бархўрди манфиатњо ва

муборизањои геополитикии бемислу

монанди давлатњои абарќудрат ба

њисоб меравад. Гузашта аз ин, инсо-

ният ба муаммоњое чун терроризму

экстремизм, эпидемияњову тањри-

мњо, гардиши ѓайриќонунии маво-

ди мухаддир ва мушкилоти экологї

рў ба рў шуда истодааст. Яке аз му-

њимтарин мушкилоти муосир ин

мушкилоти экологї ба њисоб мера-

вад. Мушкилоти экологї ин таѓйи-

рёбии иќлим аст, ки дар натиљаи

фаъолияти ањолї ба миён меояд. Аз

ин хотир, мушкилоти экологї хусу-

сияти антропогеннї дорад, ки ин дар

натиљаи таъсиррасонии манфии

ањолї ба табиат рух медињад. Аз рўи

таснифот мушкилоти экологї хусу-

сияти гуногун доранд ва онњо бо на-

зардошти вазъи бамиёномада, таъ-

сири омилњои беруна ва дохилї бар-

расї мегарданд.

Субеъкти асосї дар муносибати

экологї давлат ба њисоб рафта, бе-

восита масъалањои амнияти эколо-

гиро ба танзим медарорад. Њавои ат-

мосфера бевосита боигарии истис-

ноии давлат ба шумор меравад.

Нисбати унсурњои табиат эњтимоли

аз љониби бархе шањрвандон муно-

сибати нодуруст, яъне њуќуќвайрон-

кунињои маъмурї ва љиноятї содир

карда мешавад, ки бевосита милит-

сияи экологї дар ин самт ин гуна

њуќувайронкунињоро пешгирї наму-

да, шахсони њуќуќвайронкунандаро

ба љавобгарї љалб менамояд.

Яке аз роњњои њалли дигар масъа-

лањои экологии замони муосир оми-

лњои зерин ба њисоб мераванд: Одамон

бояд аз оќибатњои фаъолияти худ ху-

лоса бароварда, нисбати табиат тарзе

рафтор кунанд, ки пеши роњи оќибати

буњронњои аз тарафи фаъолияти худ

амалишудаистодаро гирифта таво-

нанд. Барои ин, пеш аз њама барно-

мањои муњимеро ба монанди нигоњ

доштани афзоиши ањолї, инкишоф

додани технологияњои нави саноатї,

кофтукови сарчашмањои тозаи энер-

гия, баланд бардоштани истењсоли

ѓизо, васеъ кардани майдонњои кишт

ва ѓайраро ба наќша гирифтан лозим

аст.

Дар њудуди кишвар њар сол барои

амалї гардонидани муњофизати таби-

ат ва њалли масоили экологї маблаѓи

зиёд сарф карда мешавад. Муњофиза-

ти табиат тадриљан ба кори њар як фар-

ди солим вобастагии зич дошта, бояд

њар як фард ба ин диќќати љиддї ди-

њад.

Ба њамагон маълум аст, ки яке аз

масъалањои дигари замони муосир ин

таѓйирёбии иќлим ба њисоб меравад.

Таѓйирёбии иќлим ва рафъи оќибатњои

он имрўзњо яке аз мушкилоти љиддии

замон ба њисоб рафта, таъсири манфии

он ба миќдор ва сифати захирањои оби

тоза низ торафт аён мегардад.

Тибќи маълумотњои олимон ва му-

тахассисони СММ, айни замон сеяки

ќисми сайёраи мо ба оби тозаи ошоми-

данї эњтиёљ доранд ва онњо аз дастра-

сии об барои зарурати хољагии худ

мањрум мебошанд.

Бо сабаби истифодаи оби ошомида-

нии пастсифат њар сол дар кураи За-

мин то 9 млн. нафар одам вафот мена-

мояд. Эњтиёљот ба оби ошомиданї сол

то сол бо сабаби зиёдшавии ањолї аф-

зун мегардад. Мутахассиcони соња

бар он аќидаанд, ки агар минбаъд низ

њолати истифодаи исрофкоронаи об ба

мисли њозира идома ёбад, соли 2025

ќариб 60 фоизи ањолии сайёраи мо ба

оби ошомидании тоза эњтиёљманд ме-

гарданд.

Умуман, дар шароити кунунии та-

раќќиёти љомеа инсоният таъсири оми-

лњои таѓйрёбии иќлимро нисбати ди-

гар масъалањои мубрами рўз дар мад-

ди аввал гузошта, барои паст намуда-

ни хатарњои он кўшиш намуда исто-

дааст. Тољикистони мо низ дар баро-

бари дигар давлатњо оид ба њалли ин

масъала чорањои зиёди пешгирикунан-

даро амалї гардонида истодааст. Ма-

вќеи љойгиршавии Љумњурии Тољики-

стон асосан минтаќаи кўњсорро фаро

гирифтааст, релйефи он ба рўйдоди ра-

вандњои хатарноки табиї ва таъсири

манфии онњо ба шароитњои маишию

иќтисодии ањолї ва умуман, љумњурї

зиёд мушоњида мегардад. Њамасола

дар ин ё он минтаќаи љумњурї обхезї

ба амал омада, њудудњои калонро

фаро мегирад. Офатњои калон ба мо-

нанди омадани сел, ки минтаќањои

ањолинишин, манзил, корхонањои са-

ноатї, роњњо ва дигар иншооти гидро-

техникиро хароб мегардонад. Дар би-

сёр минтаќањои кўњї хавфи омдани

сел ва лаѓжиш мунтазам тањдид меку-

над. Инчунин, дар натиљаи боришоти

зиёди барф ба минтаќањои кўњї тањди-

ди зиёди тарамафарої вуљуд дорад.

Тез-тез ба амал омадани офатњои

табиї, обшавии босуръати пиряхњо,

обхезињо, хушксолињо ва падидањои

фалокатовари гидрометеорологї таъ-

сири манфии худро ба амнияти озуќа-

ворї, захирањои обї ва энергетикї, со-

лимии ањолї расонида истодааст. Аз

ин љост, ки масъалаи њифз ва истифо-

даи самараноки захирањои табиї мав-

риди таваљљуњи Њукумати Љумњурии

Тољикистон ќарор дорад.

Масъалаи њифзу бењдошти табиат

борњо аз минбарњои баланди сатњи

байналмилалї аз тарафи Асосгузори

сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-

лат, Президенти Љумњурии Тољикистон

муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид

гардида, љомеаи љањониро барои пеш-

гирї ва мутобиќгардонии бахшњои

мухталифи муњити табиї ва иќтисо-

Масъалањои экологї ва таѓйирёбии иќлим

дию иљтимої ба таъсири таѓйирёбии

иќлим даъват намудаанд.

Њамагон медонанд, ки дар ду дањ-

солаи садаи XXI дар натиљаи гарм-

шавии иќлим обшавии пиряхњо му-

шоњида шуда, љињати пешгирї аз он

дар кишвар "Барномаи давлатии ом-

ўзиш ва њифзи пиряхњо дар Тољикис-

тон барои солњои 2010-2030" ќабул

шудааст, ки тибќи ин барнома "Мар-

кази омўзиши пиряхњо" таъсис ёфт.

Дар Тољикистон, ки дорои 13

њазор пирях мебошад, аз таъсири

таѓйирёбии иќлим њазор пирях нобуд

гардидааст. Ин дар њолест, ки то

шаст фоизи захирањои оби Осиёи

Марказї дар њудуди Тољикистон та-

шаккул меёбад. Яъне обшавии пи-

ряхњои Тољикистон њамин маъноро

дорост, ки хушксолињо ва норасоии

оби ошомиданї дар ояндаи наздик

мушкилии раќами яки башар мегар-

дад.

Масъалањои мушкилоти иќлим

дар Тољикистон сол то сол афзоиш

меёбанд, ки ин мушкилот торафт та-

ваљљуњи донишмандон ва мутахас-

сисони дохиливу хориљиро ба ин

масъалањо бештар љалб мекунад.

Хулоса, экология - ин дарк кар-

дани иќтисодиёти табиат, тадќиќоти

якваќтаи њамаи муносибатњои мав-

људоти зинда бо омилњои органикї

ва ѓайриорганикї ва компонентњои

муњит мебошад. Бояд зикр намуд, ки

таваљљуњи зиёди инсоният ба табиат

метавонад сабаби коњиши хатари

омилњои таѓйирёбии иќлим гардад.

Зеро, олимон бар он аќидаанд, ки

сабаби асосии таѓйирёбии иќлим ин

таъсири инсон ба атмосфера мебо-

шад. Зеро тамоми заводу фабри-

кањои фаъолияткунанда аз худ мод-

дањои зањролудро ба атмосфера

људо менамоянд.

           Абдулњамидзода А.Д.,

муаллими кафедраи њифз дар

њолатњои фавќулодаи факултети №5,

лейтенанти калони милитсия
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МУАССИС:
Академияи Вазорати корњои дохилии

Љумњурии Тољикистон

Нашрия  дар Вазорати фарњанги Љумњурии

Тољикистон тањти №242/РЗ-97 аз 12 апрели

соли 2021 аз нав ба ќайд гирифта шудааст.

Телефонњо:
226-60-43 (факс),

226-60-42, 226-60-60, 907-50-37-45

Барои истифодаи матолиби
нашрияи "Набзи милитсия"

нишон додани манбаъ
њатмист.

НИШОНЇ:
734025, ш. Душанбе, кўчаи Мастонгулов, 3.

Нашрия аксњо ва бархе
матолибро аз шабакаи

љањонии Интернет истифода
мебарад.

Аксњо ва дастнависњои ба
идораи нашрия воридшуда
ба муаллифон баргардонда

намешаванд.
Маводњои дастнавис ќабул

карда намешаванд.

Нашрия дар чопхонаи

«Мега-принт» аз чоп баромад.
Адади нашр:

500 нусха

Ализода А.Ш.
Муовини сардори

Академияи ВКД

ЊАЙАТИ  МУШОВАРА:
Рањимзода Р.Њ.

Вазири корњои дохилии Љумњурии Тољикистон

Насуриён П.А.
Муовини аввали сардори

Академияи ВКД

САРМУЊАРРИР: Умед Олим

ТАРРОЊ: Муњаббат Рашидова

Шарифзода Ф.Р.
Сардори

Академияи ВКД

ХАБАРНИГОР-СУРАТГИР: Шавкат Убайдуллоев

Рањмадљонзода Р.Р.
Муовини сардори

Академияи ВКД

Дар њаёти оилавї муруввати

муњимтарин ишќ аст.

Антон Чехов

абони тољикї - забоне, ки дар Эрон - форсї

ва дар Афѓонистон - дарї номида мешавад,

забони давлатии кишварњои Тољикистон, Эрон ва

Афѓонистон мебошад. Дар Узбекистон, агарчи то-

љикї забони аќалият мањсуб мешавад, вале дар

ин њамсоякишвари мо зиёда аз 15 миллион нафар

ба тољикї гуфтугў мекунанд. Ин забон ба хонаво-

даи забонњои њиндуаврупої дохил мешавад. Дар

маљмўъ, порсигўёни асил (форсї, тољикї, дарї)

дар олам зиёда аз 122 миллион нафарро ташкил

медињанд. Фаќат ба гўиши тољикї 48,6 миллион

(соли 2018) нафар њарф мезананд.

Забони тољикї яке аз забонњои ќадмитарини

љањон ба шумор меравад. Давраи нави инкишофи

он аз асрњои VII-VIII оѓоз шудааст. Забони тољикї

диќќати бисёр олимони оламро ба худ љалб кар-

дааст. Ба омўзиши забони порсї-тољикї яке аз асос-

гузорони фалсафаи материалисти илмї Фридрих

Энгелс, шоири немис Гёте, шоири рус Есенин,

шарќшиносони маъруфи дунё Бертелс, Брагинс-

кий, Бартолд ва дигарон мароќ зоњир кардаанд.

Дар замони имрўза бошад, забони тољикї рўз то

рўз рушд мекунад ва садњо вожањои нав ба тарки-

би луѓавии он ворид мешаванд.

Дар китоби "Тољикон дар оинаи таърих" муњ-

тарам Эмомалї Рањмон навиштаанд, ки шоњан-

шоњи бузурги Њахоманишиён, ки дар арсаи таъ-

рих бо фарњанг ва тамаддуни худ беназир аст, пеш

аз њама бар пояи фарњанги асили ориёї бунёд

шуда, забони модарии хешро дар баробари забо-

нњои пурќудрату маълуми он замон - иломї ва

ошурї ба њайси забони расмї ва давлатї истифо-

да мекард. Онњо номи хат ва забони худро ориёї

хондаанд. Инчунин, дудмони Кушониёни Кабир

њам оњиста-оњиста аз истифодаи забони юнонї даст

кашида, забони ориёии хешро (Канишка њам мис-

ли Дориюши Кабир забони навиштањои худро

ориёї хондааст) забони ягонаи давлатї ва расмии

давлати пањновари худ ќарор додаанд. Дар кати-

баи Дориюши Бузург дар кўњи Бесутун вожаи

"ориёї" ба маънои забон дида мешавад. Навиш-

тањои Дориюши Бузург, ки имрўз номи онро шар-

тан забони форсии бостон гузоштаанд, ба забон

ва хати ориёї навишта шудааст ва забони форсии

бостон ва ориёї як забон буда, дар замони салта-

нати Њахоманишиён забони расмї ва меъёрии на

танњо ќабилањои форс, балки тамоми эронитабо-

рони њамон замон будааст. Ашкониёни Порт, ки

дар баробари Кушониёни Кабир дар минтаќањои

марказї ва ѓарбии кишвари ориётаборон баъд аз

барандохтани сулолаи Селевкиён истиќлол ба даст

оварда, шоњаншоњии бузурги худро созмон до-

данд, ба забони модарии худ - портї эњтиром гу-

зошта, онро забони давлатї эълон намуданд.

Тавре Пешвои миллат дар китобашон "Забони

миллат - њастии миллат" ишора мекунанд: "Ин за-

бон дар давраи аввали подшоњии Ашкониён

њамроњ бо забони юнонї ва баъдан аз давраи Мењ-

рдоди I (солњои 171-132 то мелод) танњо забони

расмї ва давлатии Ашкониёни Порт мегардад.

Баъзе муњаќќиќон изњор доштаанд, ки шояд аз иб-

тидои садаи III то мелод забони портї забони рас-

Бањри ман танњо забони модарист…

мии давлатдории Порт ќарор гирифта бошад. Бо-

зёфти навиштаи болои зарфњо аз Нисо дар ин бора

шањодат медињад".

Бояд гуфт, ки забони портї баъдан дар такомули

забони тољикї (дарї, форсї) наќши муассире дош-

та, аз лињози вожагониву дастурї ба забони мода-

рии мо шабоњати зиёде дорад. Дар давраи Сосониён

њам забони форсии миёна дар баробари забони портї

ё пањлавї забони давлатї ва расмиву динии шоњан-

шоњии бузурги Эрон буд ва аз он осори зиёди таъри-

хиву динї ва илмиву фарњангї боќї мондааст.

Нахустин сулолаи мањаллие, ки баъд аз истилои

араб каму беш дар Хуросон мустаќил гардид, Тоњи-

риён (821-873) буд. Њукмронони ин хонадон њанўз

дар фикри истиќлоли фарњангї набуданд. Баръакс,

кўшиш карданд, ки дини исломро дар ќаламрави худ

тањким бахшанд ва огоњона ё ноогоњона бањри гус-

тариши забону адабиёти араб мусоидат карданд. Су-

лолаи дигари мањаллї, ки љойнишини Тоњириён гар-

дид - Саффориён (873-903) буд. Дар ваќти њукмро-

нии намояндаи барљастаи ин сулола Яъќуби Лайс,

ки аз миёни мардуми одї бархоста буд ва на забони

арабиро медонисту на ба фарњанги он алоќа дошт,

то њудуде дар дарбори вай сањна барои забону ада-

биёти араб тангтар шуд ва шоирон барои ў ба дарї

шеър мегуфтанд.

Эњёи воќеии забони адабии мо дар замони Сомо-

ниён (874-999) оѓоз гардид. Сомониён бархилофи

Тоњириёну Саффориён дарк карда буданд, ки биду-

ни эњёи анъанањои ќадимї ва ривољу равнаќи забо-

ну адаби миллї истиќлол устувор ва давомдор шуда

наметавонад. Бинобар ин, амирони дурандешу сиё-

сатмадорони ин хонадон бо камоли њушмандї му-

носибати худро бо хилофат тавре оростанд, ки дар-

бори Баѓдод натавонад фитна ва раќобате бар зидди

онњо барангезад. Илова бар ин, Сомониён аз забони

форсии дарї њамчун силоњи сиёсї дар баробари то-

зиён барои расидан ба истиќлоли комил истифода

мекарданд. Аз ин рў, забони форсии дариро, ки забо-

ни мардумони Мовароуннањру Хуросон буд, забони

расмии давлати пањновари худ ќарор дода, ба ади-

бону олимон ба назари эњтиром нигариста, онњоро

ташвиќ мекарданд, ки китобњои худро ба форсии

дарї нависанд ва ё осори арабии худ ва дигаронро

ба ин забон баргардонанд.

Бо соњиб шудани тољикон ба давлати худ дар со-

лњои 1924-1929 ва солњои тўлонї ба забони русї дар

замони Шўравї бурдани корњои расмї боиси нига-

ронии роњбарону зиёиёни миллати мо гардид ва бо

пешнињоду ќарори онњо санаи 22-юми июли соли

1989 Ќонун "Дар бораи забони тољикї" ќабул шуд.

Аз њамон сол тўли 10 соли баъдї иди забони тољикї

санаи 22-юми июл таљлил мешуд. Лек, соли 2009

бо ворид кардани таѓйироту иловањо ба Ќонуни

Љумхурии Точикистон "Дар бораи забони тољикї",

минбаъд санаи 5-уми октябр њамчун Рўзи забони

давлатї ќайд карда мешавад. Мувофиќи ќонуни

таљдидшуда, забони давлатии Тољикистон забони

тољикї мебошад ва донистани он барои њар як шањ-

рванди Тољикистони соњибистиќлол њатмї мебо-

шад. Дар замони Шўравї донистани забони тољикї

чандон њатмї набуд,

Дар моддаи 2-и Конститутсияи Љумњурии То-

љикистон омадааст: "Забони давлатии Тољикистон

забони тољикї аст.

Забони русї њамчун забони муоширати байни

миллатњо амал мекунад.

Њамаи миллатњое, ки дар њудуди љумњурї зин-

дагї мекунанд, њуќуќ доранд аз забони модариа-

шон озодона истифода кунанд".

Дар китобњои Асосгузори сулњу вањдати миллї -

Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон

муњтарам Эмомалї Рањмон "Забони миллат - њас-

тии миллат", "Тољикон дар масири таърих", "Нигоње

ба таърих ва тамаддуни ориёї", "Ориёињо ва ши-

нохти тамаддуни ориёї", ки дар бораи мардуми

ориёї, фарњангу тамаддун ва забони онњо ва бисёре

аз масъалањои дигари марбут ба ориёї ва мавќеи

забони тољикї аз даврони пайдоиш то ба имрўз, бо

далелу хулосањои муфассал баён гардидаанд.

Њоло дар кишвар Кумитаи забон ва истилоњо-

ти назди Њукумати Љумњурии Тољикистон амал

мекунад.

Дар Академияи миллии илмњои Тољикистон

Институти забон ва адабиёти тољик фаъолият ме-

намояд. Бунёдгузории он ба ташкили базаи тољи-

кистонии АИ ИЉШС, ки дар њайати он мувофиќи

ќарори Президиуми АИ ИЉШС аз 17 марти 1932

сектори таъриху забон таъсис ёфт, вобаста аст. Дар

асоси он 19 ноябри соли 1940 Институти таърих,

забон ва адабиёт ташкил гардид ва чун муассисаи

мустаќили илмї ба њайати Шуъбаи тољикистонии

АИ ИЉШС ворид шуд. Пас аз таъсиси АИ Тољи-

кистон (1951) мувофиќи Ќарори Шўрои Вазирони

ЉШС Љумњурии Тољикистон (14.04.1951 сол) чун

муассисаи мустаќил ташкил ёфт. Ба муносибати

љашни 1100-солагии Абўабдуллоњи Рўдакї (1958)

номи ин шоирро гирифт. Дар Тољикистон теъдоди

зиёди матбуоти даврї, китобу маљаллањо, сомо-

нањои интернетї, википедияи тољикї нашр гарди-

да, телевизиону радиои давлатї ва хусусї бо забо-

ни тољикї дар дохил ва хориљи кишвар барномањо

пахш менамоянд.

Тољикистони соњибистиќлол бо ибтикори Пеш-

вои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон тавонист,

ки њавзаи забони тољикиро боз њам васеъ гардонад

ва он борњо аз минбари баланди СММ, Парлумо-

ни Аврупо, ЮНЕСКО, СЊШ, Конфронси исломї

ва дигар созмонњои байналмилалї ва минтаќавї

садо дод.

Бозоралї Асламов,

полковники милитсия

З
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